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[Kirsten Sparre Andel'scn.] 
vedet fik kendskab til denne Habitatkonfe- ' 
rence. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Arentoft (FP) til udenrigsministeren: 
홢Kan udenrigsministeren afkræfte presse- 

forlydender om,. at der planlægges bevilling 
af danske skatteyderbetalte midler til 
MPLA nu, hv or regeringen har anerkendt 
denne frihedsbevægelse som Angolas lovlige 
styre?" 

(Spm. nr. 332). 

Skriftlig begrundelse. 
Jeg. skal tillade mig bl. a. at henvise til 

udenrigsministerens udtalelser i tv. 

Arentoft (FP): 
Det er med velberåd hu, jeg har stillet 

spørgsmålet, som jeg har gjort, og spurgt, 
om udenrigsministeren vil afkræfte presse- 
forlydender om, at der planlægges en bevil- 
ling på 12 niifl. kr. af danske skatteydermid- 
ler til MPLA, samtidig med at jeg i mine 
bemærkinger henviser til udenrigsministe- 
rens udtalelser i tv, hvor udenrigsministeren 
jo netop gik ind for, at vi nu skulle til at 
yde bistand til Angola, dvs. til frihedsbevæ- 
gelsen MPLA, og hvor udenrigsministeren i 
den samme udsendelse for så vidt beklage- 
de, at vi måtte indstille vor bistand i no- 
vember 1975. 

Jeg vil gerne spørge, om der heri ligger, at 
en frihedsbevægelse, der er støttet fra ud- 
landet, bl. a. i dette tilfælde fra Cuba og 
Sovjetunionen, og som med magt overtager 
et landområde og anerkendes diplomatisk, 
fluks skal have u-landsbistand. Er det ikke 
lovlig tidligt, at vi begynder at blande os? 

Samtidig vil jeg gerne spørge, om det mon 
ikke er netop den slags tilfælde, der får 
mange borgere i dette land til at være skep- 
tiske og kritiske over for skatteyderbetalt 
bistand til u-lande. Jeg tror, at en nærmere 
forklaring fra udenrigsministerens side vil 
være rigtig over for befolkningen her fra 
denne talerstol. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Når hr. Arentoft spørger, om jeg kan af- 

kræfte, at  der skal bruges midler til bistand 

til Angola, kunne jeg for så vidt nøjes med 
at svare nej. Det ville jeg gøre med god 
samvittighed, da hr. Arentofts parti jo som 
bekendt svarer nej til enhver form for u- 
landsbistand, til ethvert formål, til ethvet 
land og til de fleste former for humanitær 
bistand også her i landet, så det har altså 
intet med Angola at gøre. 

Af hensyn til fortrykket af Folketingsti- 
dende 홢 der er jo ikke så mange medlem- 
mer til stede 홢 vil jeg imidlertid gerne som 
svar til hr. Arentoft sige følgende: 

Jeg kan ikke afkræfte af 3 grunde. For 
det første ligger der i finansudvalget et akt- 
stykke om støtte til at udsende et lægehold. 
Det er en fortsættelse af noget, vi allerede er 
i gang med efter anmodning fra Det Interna- 
tionale Røde Kors. En række andre lande er 
med i dette projekt, og vi vil også, hvis fi- 
nansudvalget tillader det, fortsætte vor 
støtte til det. 

Hvad i øvrigt bistand til Angola angår, 
vil jeg for det andet gerne understrege, at 
det nu drejer sig om bistand til en regering i 
et land, vi har diplomatisk forbindelse med; 
der sker intet uden fra regering til regering. 
Der ligger en sag og venter på afklaring, det 
aktstykke, som hr. Arentoft sikkert kender, 
hvor vi søgte om midler til et transportpro- 
jekt i samarbejde med MPLA, og hvor jeg 
foreslog finansudvalget, at der kun skulle 
ydes det beløb, der rakte frem til frihedsda- 
gen 11. november, fordi resten måtte blive 
fra regering til regering. Under denne forud- 
sætning fik jeg finansudvalgets godkendelse. 
Der resterer 1,3 mill. kr., og selv om finans- 
udvalget for så vidt har godkendt, at disse 
penge kan bevilges, når den nye regering 
beder om det, vil jeg 홢 hvad jeg synes jeg 
bør 홢 selvfølgelig i den nye situation orien- 
tere finansudvalget om, hvad vi agter at 
gøre med disse 1,3 mill. kr. 

For det tredje er der det fremtidige bi- 
standssamarbejde. Det vil blive forberedt 
på ganske normal vis, dvs. først og frem- 
mest på embedsmands- og ekspertplan. 
Derefter vil vi i udenrigsministeriet tage 
stilling til det, og når vi er nået så langt, vil 
vi gå til de bevilgende myndigheder. Som 
hr. Arentoft sikkert også ved, var der på 
den 5 års plan, jeg forelagde her i tinget i 
marts måned, netop omtalt den bistand, 
som det ville være naturligt at yde til Ango- 
la, når det havde fået sin befrielse, når det 


